
Beispiel für eine Pflegewohngruppe im 1. OG

Stand: November 2023

Beispiel für ein Bewohnerzimmer mit 26,80 m²



Monatliche Heimentgelte  
nach Pflegegraden im Bereich Pflegewohngemeinschaften 
für demenziell erkrankte Menschen
Gültig ab 01.01.2024

Zusammensetzung der Heimentgelte ab 01.01.2024

PG Pflege Unterkunft
Verpfle-

gung
Ausb.-F. Ausb.-U Investitions- 

kosten QM

1 1.566,63 € 711,83 € 506,51 € 121,68 € 60,56 € 958,23 € 51,11 €

2 2.815,07 € 711,83 € 506,51 € 121,68 € 60,56 € 958,23 € 51,11 €

3 3.327,04 € 711,83 € 506,51 € 121,68 € 60,56 € 958,23 € 51,11 €

4 3.860,30 € 711,83 € 506,51 € 121,68 € 60,56 € 958,23 € 51,11 €

5 4.099,70 € 711,83 € 506,51 € 121,68 € 60,56 € 958,23 € 51,11 €

Pflegekassenzuschuss auf den Eigenanteil

PK-Zusch. 15 %
Bis einschl. 12 Monate

30 %
Ab 13 – 24 Monate

50 %
Ab 25 Monate

75 %
Ab 37 Monate

1 — — — —

2 334,09 € 668,19 € 1.113,65 € 1.670,47 €

3 337,09 € 674,18 € 1.123,63 € 1.685,45 € 

4 340,13 € 680,26 € 1.133,76 € 1.700,64 € 

5 341,54 € 683,08 € 1.138,46 € 1.707,69 € 

Voraussichtliche Heimkosten ab 01.01.2024

Eigenanteil PG 1  
ohne PK-Zusch.

PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

15 % PK-Zusch. 3.851,51 €         4.163,04 € 4.163,04 € 4.163,04 € 4.163,04 €

30 % PK-Zusch. 3.851,51 €              3.821,50 € 3.821,50 € 3.821,50 € 3.821,50 €

50 % PK-Zusch. 3.851,51 €               3.366,12 € 3.366,12 € 3.366,12 € 3.366,12 €

75 % PK-Zusch. 3.851,51 €              2.796,89 € 2.796,89 € 2.796,89 € 2.796,89 €

Bei den oben genannten Kostenrechnungen handelt es sich 
um die von uns eingereichte Kostenkalkulation. Diese sind 
noch nicht mit den Kostenträgern (Sozialhilfeträger und  
Pflegekassen) geeinigt. Es ist damit zu rechnen, dass die auf-

geführten Kosten nicht in vollem Umfang umgesetzt werden. 
Bis zu einer endgültigen Einigung mit den Kostenträgern 
werden die o. g. Kosten abgerechnet und nach einer Kosten-
einigung ggf. zu viel gezahlte Beiträge zurückerstattet. 


